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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh bezpečného systému pro řízení

lisu chmele s ohledem na požadavky dle příslušných norem. Text této diplomové práce je

rozdělen do tří částí. V první části jsou uvedeny normy používané při návrhu systému nebo

zařízení související s bezpečností. V další části je popsána bezpečnostní norma, podle které

bude probíhat návrh elektronického systému pro lis chmele, tedy ČSN EN 62061. Třetí část

popisuje současný stav zařízení pro lisování chmele a návrh elektronického řídicího systému

souvisejícího s bezpečností pro toto zařízení.

Klíčová slova

Bezpečnost, ČSN EN 62061, elektronický řídicí systém, lis chmelu, norma
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Abstract

This diploma thesis is focused on the design of a safe hops press system with respect

to the requirements of the relevant standards. The text of this diploma thesis is divided into

three parts. In the first part, the standards used in designing the system or the safety related

devices are mentioned. The next part describes the safety standard according to which the

design of the electronic system for hop production, i.e. ČSN EN 62061, will be carried out.

The third part describes the current state of the hops pressing plant and the design of the

electronic safety management system for this equipment.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh bezpečného systému pro řízení lisu chmele podle

příslušných norem.

V první části jsou uvedeny nejčastěji zmiňované a používané normy pro návrh systémů

souvisejících s bezpečností, především ČSN EN 61508, ČSN EN ISO 13849 a ČSN EN

62061. Dále je zde popsáno, jak se bezpečností normy pro strojní zařízení rozdělují.

Druhá část této práce podrobněji popisuje bezpečnostní normu ČSN EN 62061 podle

které bude probíhat návrh elektronického systému pro řízení lisu chmele. Jsou zde

uvedeny definice důležitých pojmů a postup návrhu podle této normy. Velkou částí této

kapitoly je popis stanovení úrovně integrity bezpečnosti (SIL), proces výpočtu intenzit

poruch a určení podílu bezpečných poruch (SFF).

Poslední část této práce obsahuje podrobný popis postupu návrhu celého řídícího

systému souvisejícího s bezpečností (SRECS). Navržený systém je rozdělen do čtyř

subsystémů, které jsou následně podrobně popsány a analyzovány z hlediska intenzit

poruch a podílu bezpečných poruch. Na konci této kapitoly je ověření, zda celý systém

splňuje požadavky dané normou a je tedy vhodný jako bezpečný systém pro řízení lisu

chmele.
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Seznam symbolů a zkratek

SIL ..................... Úroveň integrity bezpečnosti (Safety Integrity Level)

PLr ..................... Performance Level

SILCL ................ Dosažitelná mez (SIL Claim Limit)

SRECS ............... Elektrický řídicí systém související s bezpečností (Safety – Related

Electrical Control System)

SRCF ................. Řídicí funkce související s bezpečností (Safety – Related Control Function)

MTTF ................ Střední doba do poruchy (Mean Time To Failure)

PFHD .................. Pravděpodobnost nebezpečné poruchy za hodinu (Probability of dangerous

Failure per Hour)

T1 ....................... Interval kontrolní zkoušky nebo doba života (Check interval)

𝛽 ......................... Citlivost na společné poruchy (Sensitivity to common failure)

𝜆 ......................... Intenzita poruch (Intensity of failures)

𝜆𝑆 ....................... Intenzita bezpečných poruch (Intensity of safety failures)

𝜆𝐷 ....................... Intenzita nebezpečných poruch (Intensity of dangerous failures)

𝜆𝐷𝐷 ..................... Intenzita nebezpečných detekovatelných poruch (Intensity of dangerous

detectable failures)
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1 Normy zabývající se funkční bezpečností strojů

Problematika bezpečnosti strojů a zařízení není jednoduchá. Kompletní postup pro

návrh bezpečného stroje zahrnuje mnoho úkonů a norem. Bezpečnost strojních zařízení je

v moderní společnosti nejdůležitější částí každého systému, kde nějaká jeho součást vykonává

mechanický pohyb. Jde o sadu opatření pro zamezení kontaktu stroje a jakékoliv části lidského

těla během tohoto pohybu.

Jedná se o ekvivalent bezpečnosti elektrických zařízení, kde je potřeba chránit lidskou

obsluhu proti nebezpečí úrazu elektrickým proudem. Požadavky na zajištění bezpečnosti proti

elektrickému proudu jsou brány jako velmi důležité ale u mechanických pohybů strojů se

dlouho a často zanedbávaly. Mohou však způsobit stejně závažná zranění.

Zajištění bezpečnosti strojních zařízení je složitý proces a je potřeba se jí zabývat už

při návrhu aplikace a pokud možno ji co nejlépe zahrnout hned od počátku samotné

konstrukce strojů. Rizika, která nelze minimalizovat prvky konstrukce stroje, je nutné ošetřit.

Zbytkové riziko je pak potřeba uvést na strojích pomocí štítků a detailně i v dokumentaci.

Vývoj zařízení a strojů z hlediska bezpečnosti není dnes problematika jen dvou

nejznámějších norem ČSN EN ISO 13849 a ČSN EN 62061, ale je potřeba se řídit velice

širokou škálou standardů a norem. Dokonce některé z těchto norem mohou být při výrobě více

závazné než tyto velice známé normy.

1.1 Rozdělení bezpečnostních norem

Z norem vytvářených CEN/CENELEC, které jsou zaměřené na základní bezpečnostní

požadavky za účelem dosažení jednotnosti s evropskou legislativou v oblasti strojních

zařízení, se normy dělí do třech základních skupin.

1.1.1 A-normy (Základní bezpečnostní normy)

Tyto normy poskytují základní pojmy a ustanovení pro projektování, konstrukci a

obecná pravidla, která by mohla být aplikována na všechny stroje. Patří sem například EN

ISO 14121 (Bezpečnost strojních zařízení – zásady pro posouzení a identifikaci rizika), nebo

ČSN EN 61508 (Funkční bezpečnost elektrických, elektronických a programovatelných

elektrických systémů souvisejících s bezpečností).
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1.1.2 B-normy (Skupinové bezpečnostní normy)

Normy skupinové se zabývají pouze jedním bezpečnostním aspektem nebo jedním

typem bezpečnostního zařízení. Zaměřují se na bezpečnostní požadavky nebo bezpečnostní

zařízení a lze je použít na široké škále strojů.

Mezi tyto normy se řadí normy typu B1 pro speciální bezpečnostní požadavky, jako

jsou teplota povrchu, hluk, elektrická bezpečnost strojů, požadavky na řídicí systém a

podobně. Dále pak normy typu B2 pro bezpečnostní zařízení, kterým je například dvouruční

ovládání.

Do kategorie B-norem patří ČSN EN ISO 13849 (Bezpečnost strojních zařízení –

Bezpečnostní části ovládacích systémů) a ČSN EN 62061 (Bezpečnost strojních zařízení –

Funkční bezpečnost elektrických, elektronických a programovatelných řídicích systémů

souvisejících s bezpečností), ale také například EN 60204-1 (Bezpečnost strojních zařízení)

nebo IEC 61496-1 (Elektrická snímací ochranná zařízení).

1.1.3 C-normy (Speciální bezpečnostní normy)

C-normy určují detailní bezpečnostní požadavky pro každý jednotlivý stroj nebo

skupinu strojů a obsahují bezpečnostní požadavky na stroje speciální nebo konstrukční

skupinu strojů. Obvykle se jedná o zařízení, které pracuje ve velmi náročných podmínkách

(hygienické prostředí, výbušné prostředí, prostředí s radiací apod.) nebo o stroje speciální

s atypickou strukturou konstrukce. Patří sem například norma ČSN EN ISO 10218 (Roboty

pro výrobní prostředí – Požadavky na bezpečnost).

Z výše uvedeného textu je zřejmé, že čím “vyšší“ skupina, tím detailnější informace

norma pro konstrukci daného stroje obsahuje. Ovšem platí, že daný stroj musí splňovat nejen

detailní požadavky z norem typu B a C, které mají přednost, ale současně nesmí být v úplném

rozporu s příslušnými normami typu A [1].

1.2 Základní informace o ČSN EN 61508, ČSN EN ISO 13849 a ČSN
EN 62061

Tyto tři normy jsou nejznámější a zároveň nejpoužívanější při řešení bezpečnosti

strojních zařízení a vším, co s tím souvisí. Proto budou v této kapitole popsány podrobněji.
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1.2.1 Norma ČSN EN 61508

Norma ČSN EN 61508 je obecný dokument, který je určený pro jakékoliv odvětví

průmyslu a pokrývá celý životní cyklus bezpečnosti systémů obsahujících elektrické,

elektronické, programovatelné elektronické součásti využívané pro zajištění bezpečnostních


[…]


Rezistor R26

Rezistor

Konektor

napájení
H8

Konektor sig.

relé
H9

Konektor

diagnostiky
H10

R24

Optočlen

PC817
O6

Optočlen

PC817
O8

Optočlen

PC817
O7

R27

Optočlen

PC817
O10

Rezistor

Optočlen

PC817
O9

R23

Rezistor
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subsystém součástka

označení

ve

schematu

druh poruchy procenta detekovatelnost bezpečnost FIT % FIT bezpečný FIT

nebezpečný

nedetekovatelný

FIT

nebezpečný

detekovatelný

FIT
SFF

Přerušený obvod 50 NE ANO 1 0,5 0,5 0 0

Zkrat 50 NE ANO 1 0,5 0,5 0 0

Přerušený obvod 50 NE ANO 1 0,5 0,5 0 0

Zkrat 50 NE ANO 1 0,5 0,5 0 0

Přerušený obvod 50 NE ANO 1 0,5 0,5 0 0

Zkrat 50 NE ANO 1 0,5 0,5 0 0

Všechny kontakty zůstávají v

zapnuté poloze, je-li cívka bez

napětí

30 ANO NE 156 46,8 0 0 46,8

Všechny kontakty zůstávají ve

vypnuté poloze, je-li cívka

pod napětím

30 ANO ANO 156 46,8 46,8 0 0

Kontakty nelze rozepnout 10 ANO NE 156 15,6 0 0 15,6

Kontkty nelze sepnout 10 ANO ANO 156 15,6 15,6 0 0

Sloučasný zkrat mezi třemi

kontakty přepínacího spínače
10 ANO NE 156 15,6 0 0 15,6

Současné zapnutí zapínacího a

vypínacího kontaktu
10 NE ANO 156 15,6 15,6 0 0

Všechny kontakty zůstávají v

zapnuté poloze, je-li cívka bez

napětí

30 ANO NE 156 46,8 0 0 46,8

Všechny kontakty zůstávají ve

vypnuté poloze, je-li cívka

pod napětím

30 ANO ANO 156 46,8 46,8 0 0

Kontakty nelze rozepnout 10 ANO NE 156 15,6 0 0 15,6

Kontkty nelze sepnout 10 ANO ANO 156 15,6 15,6 0 0

Sloučasný zkrat mezi třemi

kontakty přepínacího spínače
10 ANO NE 156 15,6 0 0 15,6

Současné zapnutí zapínacího a

vypínacího kontaktu
10 NE ANO 156 15,6 15,6 0 0

Všechny kontakty zůstávají v

zapnuté poloze, je-li cívka bez

napětí

30 NE ANO 156 46,8 46,8 0 0

Všechny kontakty zůstávají ve

vypnuté poloze, je-li cívka

pod napětím

30 NE ANO 156 46,8 46,8 0 0

Kontakty nelze rozepnout 10 NE ANO 156 15,6 15,6 0 0

Kontkty nelze sepnout 10 NE ANO 156 15,6 15,6 0 0

Sloučasný zkrat mezi třemi

kontakty přepínacího spínače
10 NE ANO 156 15,6 15,6 0 0

Současné zapnutí zapínacího a

vypínacího kontaktu
10 NE ANO 156 15,6 15,6 0 0

Rozpojený kontakt

kteréhokoliv spoje
25 NE ANO 5 1,25 1,25 0 0

Zkrat mezi dvěma libovolnými

spoji
25 NE NE 5 1,25 0 1,25 0

Zkrat mezi všemi spoji 25 NE NE 5 1,25 0 1,25 0

Změna charakteristik 25 NE ANO 5 1,25 1,25 0 0

Rozpojený kontakt

kteréhokoliv spoje
25 NE ANO 5 1,25 1,25 0 0

Zkrat mezi dvěma libovolnými

spoji
25 NE NE 5 1,25 0 1,25 0

Zkrat mezi všemi spoji 25 NE NE 5 1,25 0 1,25 0

Změna charakteristik 25 NE ANO 5 1,25 1,25 0 0

Rozpojený kontakt

kteréhokoliv spoje
25 NE ANO 5 1,25 1,25 0 0

Zkrat mezi dvěma libovolnými

spoji
25 NE NE 5 1,25 0 1,25 0

Zkrat mezi všemi spoji 25 NE NE 5 1,25 0 1,25 0

Změna charakteristik 25 NE ANO 5 1,25 1,25 0 0

Zkrat mezi libovolnými dvěma

sousedními spoji
10 NE NE 4 0,4 0 0,4 0

Zkrat libovolného vodiče s

neživou částí
10 NE NE 4 0,4 0 0,4 0

Rozpojený obvod libovolného

spoje konektoru
80 NE ANO 4 3,2 3,2 0 0

Zkrat mezi libovolnými dvěma

sousedními spoji
10 NE NE 4 0,4 0 0,4 0

Zkrat libovolného vodiče s

neživou částí
10 NE NE 4 0,4 0 0,4 0

Rozpojený obvod libovolného

spoje konektoru
80 NE ANO 4 3,2 3,2 0 0

Zkrat mezi libovolnými dvěma

sousedními spoji
10 NE ANO 4 0,4 0,4 0 0

Zkrat libovolného vodiče s

neživou částí
10 NE NE 4 0,4 0 0,4 0

Rozpojený obvod libovolného

spoje konektoru
80 NE ANO 4 3,2 3,2 0 0

Bipolární

tranzistor

BC337

T4

Konektor

ARK500/3
K7

95,67%
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D3Dioda u relé

Dioda u relé D2

D1Dioda u relé

R29Relé

Relé R30

Relé R33

T5

Konektor

ARK500/3
K6

Bipolární

tranzistor

BC337

T3

Bipolární

tranzistor

BC337

Konektor

ARK500/2
K8
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Příloha B –Schéma zapojení

B1. Schéma zapojení řídícího systému
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B2. Schéma zapojení obvodů relé
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B3. Schéma zapojení ovládacího panelu