## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh bezpečného systému pro řízení lisu chmele
Student: Bc. Lukáš MARTÍNEK Std. číslo: E16N0076P
Vedoucí: Ing. Luděk Elis

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se zabýval návrhem řídicího systému pro lis chmele dle požadavků norem určených pro systémy související s bezpečností. Student řešil problematiku funkční bezpečnosti, která je v současné době předmětem zájmu mnoha společností a firem.

V úvodu práce student v přiměřeném rozsahu porovnává požadavky a principy nejčastěji používaných norem v oblasti strojního zařízení.

V analytické části práce student již popisuje metody a diskutuje požadavky konkrétní vybrané normy, konkrétně ČSN EN 62061. Převážná část této kapitoly je věnována rozboru rizikové analýzy, odhadu rizika a přiřazení potřebné úrovně integrity bezpečnosti SIL. Rozsah rozpracování normy v této kapitole je přehledný a pro následné aplikování pro konkrétní návrh až do úrovně konceptu je dostatečný.

Poslední kapitola - návrh řídicí jednotky - již reflektuje nastíněné kroky z předchozí kapitoly. Student provedl rizikovou analýzu, na základě specifikace požadavků navrhl koncept řídicí jednotky a integroval bezpečnostní funkce snižující riziko.

V závěru práce student hodnotí splnění požadavků a výpočty dokládá dosaženou úroveň integrity bezpečnosti.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.6.2018

.....
podpis vedoucího práce